ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3036/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de Educação, solicitando a troca dos pisos da entrada da unidade por
pisos antiderrapantes, do CEI Omar Luis Macagnan, localizada no bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem, por objetivo, solicitar que seja realizado a troca dos pisos da
entrada da unidade por pisos antiderrapantes, do CEI Omar Luis Macagnan, localizada na
rua. Sidnei Schulze, 812, bairro Cidade Nova. O CEI   atende 160 alunos, sendo oito turmas
do berçário a pré-escola. Importante mencionar que a troca do piso, se faz necessário, para
segurança  das  crianças  e  educadores,  evitando  assim  quedas  e  escorregões,
principalmente  em  dias   úmidos  e  chuvosos  que  aumentam  os  riscos.   Sendo  uma
solicitação da comunidade educativa. Reiteramos o pedido de atender esta propositura.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE OUTUBRO DE 2023

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

​